⁴ Giac. Chicio in dem oben S. 177 erwähnten *Schreiben vom 16. Oct. 1461 beschreibt Charlotta also: „La statura sua bona piu tosto grande che mediocre, di colore bruno, la fronte per rispetto a la compositione de tuto il corpo pichola, assai li ochgii splendidi e di laude degni.“ Archiv Gonzaga.

⁵ S. oben S. 98.

ultimo di novembre la Maestà sua nel suo grande consiglio assistenti prelati et vari signori insieme con li ambasciadori de le provincie di Francia ad honore di Dio et de la sede apostolica et di papa Pio ha tolta la pragmatica, la quale piu pontefici antecessori di N. S. non hanno possuta tollare. È la maggior novella che potesse havere la sede apostolica, perchè in uno tracto a acquistato un regno tale quale è quello di Francia, et ha integra obedientia di tutti li christiani. È da rendere gratie a Dio che al tempo d'uno papa senese habbi tanto exaltata santa Chiesa. Ecci anchora non piccola utilità de la patria nostra perchè la strada si duplicara nel venire de cortigiani. Et acciò che intendiate tutto et come la Maestà del re di Francia ha tutto dato ala Santità di N. S. senza alcuno riservo vi mando la copia di due lettere l'una del cardinale di Constantia, l'altra del veschovo Atrebantense nuovo cardinale¹. Dio sia lodato d'ogni cosa, che tante gloriose cose ha fatto et fa tutto ne la persona del nostro pontefice . . . Rome die XXVI. decembris MCCCCLXI.

M. D. V.

Servitor

[A tergo:] Adresse.

G. de Piccolominibus.

Orig. Staatsarchiv zu Siena. Concist. Lett. ad an.

54. Papst Pius II. an Frankfurt am Main².

1462 Jan. 10, Rom.

Pius episcopus servus servorum dei dilectis magistris civium et consulatui ac comunitati civitatis Frankforden. salutem et apost. ben.

Non dubitamus vos iampridem scire iniquitatis filium Dietherum de Isemburg ob graves excessus inobedientiam et demerita sua iusto iudicio privatum ecclesia Maguntin. fuisse et excommunicatum. Propterea devotionem vestram in domino exhortamur requirimus et monemus ut si forte vos vel Dietherus ipse vel adherentes et complices sui ad participationem ac societatem peccati et scandali viam vocarent, ipsos audire nolitis, sed potius illos ad erroris emendationem inducere ac iusticie et honori Roman. sedis et saluti Maguntin. ecclesie assistere ac totis viribus consulere et favere nitamini, mandantes nichilominus vobis in vim sancte obedientie et pro ea quam nobis et apostolice sedi reverentiam debetis quatenus prefato Diethero adherentibusque et complicitibus ac sequacibus suis quocunque nomine

¹ Dieser Brief ist erhalten in Fonds lat. 4154 f. 148 der Bibl. nat. zu Paris und daraus abgedruckt bei Fierville 246—247.

² Vgl. oben S. 143.

censeantur neque auxilium neque consilium neque favorem neque assistentiam ullam nec denique suffragium aliquod verbo vel scripto vel opere [di]recte vel indirecte aut aliquo quesito colore impendatis impendive faciatis, quinymo dilecto filio Adolfo de Nassaw vero et indubitato electo Moguntin. et adherentibus ac fautoribus suis omni favore et auxilio possibili assistatis et pro honore nostro et dicte ecclesie salute illum constanter iuветis; faciatis rem placentem Deo, dignam populo fideli et nobis admodum caram qui pro bono publico et ad corrigendam malignantium pravitatem remedia huiusmodi querimus.

Datum Rome apud s. Petrum anno incarnationis dominice 1461^o quarto id. januar. pontificatus nostri anno quarto.

G. de Porris.

[Am untern Rande:] Presentata in die s. Gertrudis anno LXII.

[A tergo:] Dilectis filiis magistris civium et consulatui ac comunitati civitatis Frankforden.

Orig. mit anhängendem Bleisiegel. Stadtarchiv zu Frankfurt a. M.
Rechtsangelegenheiten Betreffendes 5293.

55. Ludovicus Petronius an Siena ¹.

1462 März 17, Rom.

Die französischen Gesandten haben Obediēz geleistet und die Pragmatik aufgehoben, et qua n'è facto festa et processione con molta allegrezza². E ben vero che a due parti non fu risposto per lo s. pontefice, lo quale respose si gloriosamente che fu piu presto cosa divina che humana et con admiratione di ciaschuno racontando quasi tucte le storie et tucti i gesti di casa di Francia et non fu risposto alla parte di Genova et alla parte del regno . . .

Orig. Staatsarchiv zu Siena.

56. Sigismondo Malatesta an Francesco Sforza, Herzog von Mailand ³.

1462 März 26, Rimini.

. . . Apreso io so advixato che la Sta de N. S. ha fatto alchuni versi contro di me et in mia ignominia et quilli ha mandato a Fio-

¹ S. oben S. 105. 106.

² Davon, dass die pragmatische Sanction ausgeliefert und durch die Strassen Roms geschleift worden sei (Daunou 275), weiss dieser wie alle übrigen Gesandtschaftsberichte nichts. Voigt III, 197 hat die Sache mit Recht schon 1869 verworfen, was Friedberg, Grenzen II, 490, nicht abgehalten hat, seinen Lesern dieselbe nochmals aufzutischen.

³ Vgl. oben S. 88.

renza a farli ligare. Et perche determino fare como quello che disse: honorem meum nemini dabo, ho voluto prima advixarne la V. Ill^{ma} S. como a mio signore per farli intendere che el mio animo non sia de comportare simile cose etiam che Sua S^{ta} me sia signore et io li sia vicario et servo. Quando simile cose se spandano fora et quanto io potro me sforzaro: essendo offeso cum la penna offendere altri in quello medesimo modo; se cum la spada me ingegnaro similiter defendermi cum la spada usque ad mortem, perche quantunque io sia povero homo, tutta fiada me ricordaro de quello ditto che dice: uno bello morire tutta una vita honora. Er habe dies dem Herzog mittheilen wollen, damit dieser nicht später sagen könne: Sigismondo, du hättest mir diese Sache nicht vorenthalten sollen.

Orig. Staatsarchiv zu Mailand.

57. Otto de Carretto an Francesco Sforza, Herzog von Mailand¹.

1463 Jan. 13, Rom.

Der Papst erzählt dem Gesandten die aus Frankreich durch Antonio de Noceto einlaufenden Nachrichten. Eesso Antonio ce scrive molte cose de le menaze che fanno li signori et prelati de Franza, et come ogniuno ne vole male excepto lo re; ce scrive come li trova un messer Antonio di natione Galico, ma stato gran tempo in Ungaria et Boemia, il quale gia fu qui in corte per parte del re de Boemia, et quando il vescovo de Ferrara torno de Franza, lo trovo a Milano che era li come ambasciatore del prefato re de Boemia, ac etiam de li re d' Ungaria et de Polonia, questo tale è al presente in Franza, et per parte de li prefati tre re ha suaso et confortato la M^{ta} del re de Franza a levarci la obedientia et tornare la pragmatica et a fare concilio, con ciò sia cosa che dica noy esser tanto apassionati in questa impresa del regno per nostra specialita, che non attendemo a le cose del Turcho pro defensione fidei, et che nuy siamo capitali inimici de la casa de Franza, et che in Alamagnia et in altre parte havemo molti nemici per nostro difetto, et che volendo sua M^{ta} farsi capo de questi come se conveniva per riformare la chiesa et provvedere a la defensione de la fede de Christo, li prefati tre re et cosi molti altri signori d' Alamagnia et d' altre provintie lo seguitareno; et grande instantia ha fatto circa di cio. La M^{ta} del re li ha data repulsa, il che vedendo lui e itto al re Renato, et fatto instantia cum lui, lo quale ha mandata sua ambasciata a la M^{ta} del re de Franza a confortarlo a questo, et cosi molti

¹ Vgl. oben S. 166.

prelati et s^{ri} di Franza lo conforteno; fin a qui sua M^{ta} non li ha data risposta et stasse alquanto suspeso.

Orig. Ambrosianische Bibliothek zu Mailand.
Cod. Z—219 Sup.

**58. Nicodemus von Pontremoli an Francesco Sforza,
Herzog von Mailand¹.**

1463 Aug. 7, Florenz.

. . . Qui fo heri matina la rotta data per larmata ecclesiastica ad quella del S. Sigismondo: heri sera vi fo che doe galee Ven^e hanno recuperata parte de larmata perduta per Malatesti et che a la scoperta fano contro N. S.; pare stranio qui ad ognuno quel fano Venⁱ et tiensi non habino facto tanto apparato, se non ad fine de renovar la intelligentia col Turco cum migliore conditione e trovarsi in ordine ad fine de disponer la voglia loro de l'impresa del reame et de Malatesti: ex consequenti de Ytalia, quando N. S. Dio disponesse max^e chiamar ad se N. S^{re}, V. Cel. e Cosimo . . .